
    
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 23/01/2024

Oggetto: AVVIO  ISTRUTTORIA  PUBBLICA DI  COPROGETTAZIONE  PROGETTO  DI 
SUPPORTO SOCIALE PER PATOLOGIE MEDICHE E CONCESSIONE IN USO 
GRATUITO DELL’IMMOBILE SITO IN  VIA XX SETTEMBRE N. 16 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 che approva la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024-2026 ;
-  la deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  21/12/2023,  che  approva  il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la  deliberazione di  Giunta Comunale  che approva il  Piano Esecutivo di  Gestione 
2024-2026 e la relativa assegnazione di obiettivi e risorse finanziarie di entrata e di 
spesa  ai  vari  centri  di  responsabilità  sulla  base  dell’articolazione  della  struttura 
organizzativa approvata con deliberazione di Giunta n. 503 del 22/12/2023;  
- l’Atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31.05.2023, con il quale è stato conferito al  
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento 
Servizi di Comunità;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto 
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciscun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le 
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza);

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge 
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della 
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo sviluppo della 
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le 
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni 
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo 
Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

1



    
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 23/01/2024

VISTA :
-la Delibera di G.C. n. 257 del 08/08/2023 “Nuovo Elenco degli Immobili Comunali 
indisponibili da destinare agli scopi sociali al 2023
-la Delibera di G.C. n.2 del 09/01/2024 avente ad oggetto BENI IMMOBILI FACENTI 
PARTE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  INDISPONIBILE  DESTINATI  AGLI 
SCOPI SOCIALI. APPROVAZIONE “PROGETTO DI SUPPORTO SOCIALE PER 
PATOLOGIE  MEDICHE” E  CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO 
DELL’IMMOBILE SITO IN  VIA XX SETTEMBRE N. 16

DATO ATTO che:
- Il Progetto nasce per accompagnare e sostenere le persone  in difficoltà, nei momenti 
delicati della malattia , attraverso una rete di supporto psicologico, sociale, educativo 
ed  assistenziale  capace  di  sostenere  e  rafforzare  la  persona  e  il  sistema  famiglia, 
valorizzando le  risorse  presenti  e  lavorando sui  limiti  e  sulle  criticità,  per  ridurne 
l’impatto negativo nel quotidiano
- per la realizzazione del progetto occorre procedere al coinvolgimento dei soggetti del 
terzo settore avviando una procedura di cooprogettazione, come previsto dall’art. 55 
del Decreto Legislativo n.117/2017 c.d. Codice del terzo Settore

CONSIDERATO che:
- Il progetto di supporto per Patologie Mediche avrà durata di cinque anni decorrenti 
dalla data della concessione, fatta salva la facoltà di concedere un tempo ulteriore e 
strettamente  necessario  e  funzionale  al  completamento  delle  fasi/azioni  progettuali 
condivise  con  questa  Amministrazione  e  previa   valutazione  della  persistenza  del 
pubblico interesse
- le attività dovranno avere le seguenti finalità:

a) Promuovere la cultura della conoscenza dei metodi di prevenzione   delle 
patologie mediche maggiormente diffuse;
b)Migliorare l'accesso alle informazioni sui fattori di rischio e sui determinanti 
della salute.
c)  Promuovere stili di vita sani
d)  Offrire  supporto   concreto  ai   soggetti  affetti  da  determinate  patologie 
attraverso momenti di ascolto, supporto ed ogni azione di sostegno ampio nei 
momenti  più difficili del percorso di diagnosi e di cura.

- le finalità generali del progetto, meglio descritte nella scheda progettuale allegata al 
presenta atto a costituirne parte integrante e sostanziale (all A), coerentemente con i 
principi  di  solidarietà  orizzontale,  possono  essere  meglio  specificate  e  realizzate 
attraverso una procedura di co-progettazione coinvolgendo gli Enti del terzo settore ex 
D.  Lgs.  117/2017  e  iscritti  nei  registri  regionali  e/o  RUNTS i  quali  nel  bilancio 
complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che indirette 
(in termini di outcome e di output), attraverso l’apporto delle reti di volontariato e 
informali di cui si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi 
e  finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno 
considerati sono:

2



    
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 23/01/2024

 Qualità  (in termini  di adeguatezza al  perseguimento delle finalità  indicate) e 
sostenibilità della proposta progettuale;

 Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse 
economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a disposizione da 
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte, 
che  rappresentino  una  porzione  significativa  dei  costi  del  progetto  e  non 
siano coperte da contributo pubblico.

RITENUTO pertanto di:
- approvare la seguente documentazione allegata al  presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale:
 A) Scheda progettuale relativa al progetto  ;
 B) Avviso pubblico;
 C) Dichiarazione sostitutiva;
- procedere all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la co-progettazione 
del progetto  Il progetto di supporto per Patologie Mediche del Comune di Rimini, ai 
sensi  dell’art.  55  d.lgs.  117/2017 e  rivolto  a  soggetti  del  terzo  settore  al  fine  di 
valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio;
- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al fine di 
dare ampia  conoscenza a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  della 
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;
- provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di un patto di sussidiarietà 
che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario e 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

VISTA la  dichiarazione di  assenza di  cause di  incompatibilità  del  responsabile  del 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e acquisita 
in atti del Dipartimento Servizi di Comunità; 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107 
del d.lgs. 267/2000; 

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente  riportate,  un  procedimento  di  istruttoria  pubblica  ai  sensi 
dell’art.55 d.lgs.  117/2017 per la  progettazione  e realizzazione delle  singole 
attività progettuali indicate nel progetto di supporto per Patologie Mediche 
 

2. DI DARE ATTO che l'Amministrazione Comunale,  per la  realizzazione del 
progetto metterà a disposizione l’immobile ubicato in Via XX Settembre n. 16 
foglio 87, part. 97 sub. 13 – per un periodo di cinque anni fatta salva la facoltà 
di  concedere  un  tempo ulteriore  e  strettamente  necessario  e  funzionale  al 

3



    
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 23/01/2024

completamento  delle  fasi/azioni  progettuali  condivise con questa 
Amministrazione e previa valutazione della persistenza del pubblico interesse.

3. DI DARE ATTO CHE:
- Il progetto di supporto per Patologie Mediche e la relativa concessione avrà 
durata  per un periodo di cinque anni decorrenti dalla data della concessione, 
fatta salva la facoltà di concedere un tempo ulteriore e strettamente necessario e 
funzionale al completamento delle fasi/azioni progettuali condivise con questa 
Amministrazione e previa  valutazione della persistenza del pubblico interesse
- le attività dovranno avere le seguenti finalità:
a) Promuovere la cultura della conoscenza dei metodi di prevenzione   delle 
patologie mediche     maggiormente diffuse;
b) Migliorare l'accesso alle informazioni sui fattori di rischio e sui determinanti 
della salute.
c)  Promuovere stili di vita sani
d)  Offrire  supporto   concreto  ai   soggetti  affetti  da  determinate  patologie 
attraverso momenti di ascolto, supporto ed ogni azione di sostegno ampio nei 
momenti  più difficili del percorso di diagnosi e di cura.

4. DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’art.55 
d.lgs.  117/2017,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o 
manifestano il  loro interesse a partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-
progettazione e iscritti nel RUNTS;

5. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati  al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale:
◦ A) scheda progettuale relativa al progetto 
◦ B) Avviso pubblico;
◦ C) Dichiarazioni sostitutive;

6. DI  PROVVEDERE a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  l’avviso 
pubblico  al  fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente 
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

7.  DI DARE ATTO che:
- nella  scelta  della  soluzione progettuale  più confacente agli  scopi  e finalità 
perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno 
considerati sono:
◦ Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate) e 

sostenibilità della proposta progettuale;
◦ Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse 

economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a disposizione da 
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte , 
che rappresentino una porzione significativa dei costi  del progetto e non 
siano coperte da contributo pubblico,

- verrà approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto integrato;

4



    
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 23/01/2024

8. DI  DARE ATTO che  le  attività  oggetto  del  servizio  si  svolgeranno presso 
immobili in cui non svolge la propria attività personale dipendente dall’Ente 
per  cui  non  si  rende  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze  (DUVRI)  e  gli  oneri  pertinenti  la 
sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero;

9. DI  DARE  ATTO che,   ad  esito  della  procedura,  si  provvederà  alla 
sottoscrizione di un patto di sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci 
tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

10. DI AUTORIZZARE il Responsabile del procedimento ad apportare modifiche 
non sostanziali agli allegati alla presente determinazione qualora si rendessero 
necessarie nel corso del procedimento;

11. DI PROVVEDERE, con successiva determinazione dirigenziale,  all’impegno 
definitivo  della  spesa  a  favore  dell’Ente  del  terzo  settore  assegnatario  del 
progetto;

12. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di 
Comunità  Dott. Fabio Mazzotti;

13. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità 
Fabio Mazzotti 

5


	IL DIRIGENTE

